



**CENTRO COM. PAROQUIA DE ARADAS**

**Demonstrações Financeiras**

**31 de dezembro de 2015**

## Índice

Demonstração Financeiras .....	4
Balanço .....	4
Demonstração dos resultados por Naturezas .....	5
Demonstração das Fluxos de Caixa .....	6
Anexo ao Balanço .....	7
Identificação da entidade .....	7
Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras .....	7
Resumo das principais políticas contabilísticas adotadas .....	8
Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros .....	<b>Erro! Marcador não definido.</b>
Ativos fixos tangíveis .....	9
Outros ativos fixos tangíveis.....	9
Ativos intangíveis.....	11
Custos de empréstimos obtidos.....	<b>Erro! Marcador não definido.</b>
Inventários.....	12
Rédito .....	12
Subsídios e apoios do Governo .....	13
Imposto sobre o rendimento.....	<b>Erro! Marcador não definido.</b>
Benefícios dos empregados.....	13
Outras informações .....	14
Investimentos financeiros .....	<b>Erro! Marcador não definido.</b>
Clientes e Utentes.....	14
Outras contas a receber .....	14
Diferimentos.....	14
Outros ativos financeiros.....	<b>Erro! Marcador não definido.</b>
Caixa e depósitos bancários .....	15
Fundos patrimoniais .....	15
Fornecedores.....	15
Estado e outros entes públicos.....	15
Outras contas a pagar.....	16
Outros passivos financeiros.....	<b>Erro! Marcador não definido.</b>

Fornecimentos e serviços externos.....	16
Outros rendimentos e ganhos.....	16
Outros gastos e perdas.....	17
Resultados financeiros.....	17

## Demonstração Financeiras

### Balanço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variação
		31 Dez 2015	31 Dez 2014	
<b>ATIVO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00%
<b>Ativo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00%
<b>Ativo não corrente</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00%
Ativos fixos tangíveis	1	2.630.661,03	2.678.053,06	-1,77%
Bens do patrimônio histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis	2	56,28	281,76	-80,03%
Investimentos financeiros		758,18	258,65	193,13%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		2.631.475,49	2.678.593,47	-1,76%
<b>Ativo corrente</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00%
Inventários	3	5.795,24	5.089,65	13,86%
Clientes	7	0,00	320,76	-100,00%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos	7	0,04	0,31	-87,10%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber	7	0,00	1.043,44	-100,00%
Diferimentos	7	2.465,04	1.990,26	23,86%
Outros ativos financeiros		75.000,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários	7	470.623,19	363.030,88	29,64%
		553.883,51	371.475,30	49,10%
Total do Ativo		3.185.359,00	3.050.068,77	4,44%
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00%
<b>Fundos Patrimoniais</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00%
Fundos	7	173.135,28	173.135,28	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas	7	1.419.170,00	1.419.170,00	0,00%
Resultados transitados	7	998.972,44	1.095.061,50	-8,77%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais	7	332.877,88	310.138,50	7,33%
Resultado líquido do período	7	-15.872,60	-96.089,06	83,48%
Total do fundo de capital		2.908.283,00	2.901.416,22	0,24%
<b>Passivo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00%
<b>Passivo não corrente</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00%
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	0,00	0,00%
<b>Passivo corrente</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00%
Fornecedores	7	7.985,39	14.245,58	-43,94%
Adiantamentos de clientes		4.666,36	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos	7	16.196,68	14.434,19	12,21%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		125.000,00	0,00	0,00%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar	7	123.227,57	119.972,78	2,71%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		277.076,00	148.652,55	86,39%
Total do Passivo		277.076,00	148.652,55	86,39%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		3.185.359,00	3.050.068,77	4,44%

## Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2015	2014	
Vendas e serviços prestados	4	543.757,52	505.255,63	7,62%
Subsídios, doações e legados à exploração	5	593.242,66	551.030,74	7,66%
Varição nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	3	-122.627,28	-104.167,75	-17,72%
Fornecimentos e serviços externos	7	-181.160,47	-202.611,11	10,59%
Gastos com o pessoal	6	-819.086,17	-753.314,30	-8,73%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	7	112.595,59	33.354,40	237,57%
Outros gastos e perdas	7	-6.727,16	-4.344,85	-54,83%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		119.994,69	25.202,76	376,12%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	1	-142.154,74	-130.779,58	-8,70%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-22.160,05	-105.576,82	79,01%
Juros e rendimentos similares obtidos	7	6.288,96	9.487,76	-33,72%
Juros e gastos similares suportados		-1,51	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		-15.872,60	-96.089,06	83,48%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-15.872,60	-96.089,06	83,48%

## Demonstração das Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		2015	2014	Variância
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
Recebimentos de clientes e utentes		548.812,31	506.544,72	8,34%
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos de apoios		0,00	-308,09	100,00%
Pagamentos de bolsas		0,00	-694,76	100,00%
Pagamentos a fornecedores		-222.243,60	-223.057,43	0,36%
Pagamentos ao pessoal		-505.473,64	-460.346,19	-9,80%
Caixa gerada pelas operações		-178.904,93	-177.861,75	-0,59%
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	-1.079,73	100,00%
Outros recebimentos/pagamentos		330.523,13	162.328,72	103,61%
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		151.618,20	-16.612,76	1012,66%
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
Ativos fixos tangíveis		-64.314,85	-110.570,44	41,83%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		-75.000,00	0,00	0,00%
Outros ativos		0,00	0,00	0,00%
<b>Recebimentos provenientes de:</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	1.465,54	-100,00%
Outros ativos		0,00	0,00	0,00%
Subsídios ao investimento		0,00	0,00	0,00%
Juros e rendimentos similares		6.288,96	6.474,01	-2,86%
Dividendos		0,00	0,00	0,00%
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-133.025,89	-102.630,89	-29,62%
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>Recebimentos provenientes de:</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Realização de fundos		0,00	0,00	0,00%
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00	0,00%
Doações		0,00	0,00	0,00%
Outras operações de financiamento		0,00	0,00	0,00%
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares		0,00	0,00	0,00%
Dividendos		0,00	0,00	0,00%
Redução de fundos		0,00	0,00	0,00%
Redução de fundos		0,00	0,00	0,00%
Outras operações de financiamento		0,00	0,00	0,00%
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		0,00	0,00	0,00%
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		18.592,31	-119.243,65	115,59%
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00	0,00%
Caixa e seus equivalentes no início de período		117.030,88	236.274,53	-50,47%
Caixa e seus equivalentes no fim de período		135.623,19	117.030,88	15,89%

## Anexo ao Balanço

### Identificação da entidade

Nome: Centro Comunitário da Paróquia de S. Pedro de Aradas

Sede: Largo Acácio Rosa, Verdemilho 3810 – 604 Aveiro

NIPC: 501 148 183

### Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com todas as normas que integram o Sistema de Normalização Contabilística (SNC), as quais completam as bases para a apresentação de demonstrações financeiras, os modelos de demonstrações financeiras, o código de contas e as normas contabilísticas de relato financeiro (NCRF). Mais especificamente foram utilizadas as normas contabilísticas de relato financeiro para as entidades do sector não lucrativo (NCRF – ESNL).

Na preparação das demonstrações financeiras tomou-se como base os seguintes pressupostos:

- Pressuposto da continuidade

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade e a partir dos livros e registos contabilísticos da entidade, os quais são mantidos de acordo com os princípios contabilísticos em Portugal,

- Regime da periodização económica (acrécimo)

A entidade reconhece os rendimentos e ganhos à medida que são gerados, independentemente do movimento do seu recebimento ou pagamento. As quantias de rendimentos atribuíveis ao período e ainda não recebidas ou liquidadas são reconhecidas em “Devedores por acréscimo de rendimento”, por sua vez as quantias de gastos atribuíveis ao período e ainda não pagas ou liquidadas são reconhecidas em “Credores por acréscimo de gastos”,

- Os ativos e passivos, os rendimentos e os ganhos foram relatados separadamente nos respectivos itens do balanço e da demonstração de resultados, pelo que nenhum ativo foi compensado por qualquer passivo nem nenhum gasto por qualquer rendimento, ambos vice versa,

- Comparabilidade

As políticas e os critérios de mensuração adoptados em 31 de dezembro de 2015 são comparáveis com os utilizados na preparação das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2014.

## **Resumo das principais políticas contabilísticas adotadas**

As principais bases de reconhecimento e mensuração utilizados foram as seguintes:

- Moeda de apresentação

As demonstrações financeiras estão apresentadas em Euros.

- Activos fixos tangíveis

Os activos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações.

As depreciações são calculadas, após o início de utilização dos bens, pelo método das quotas constantes.

As despesas com reparação e manutenção destes activos são considerados gastos no período em que ocorrem.

- Activos fixos intangíveis

Os activos fixos intangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações.

As depreciações são calculadas, após o início de utilização dos bens, pelo método das quotas constantes.

- Inventários

As matérias primas e de consumo encontram-se valorizadas ao custo de aquisição.





Perdas por Imparidade Acumuladas	Saldo em 01-Jan-2015	Aumentos	Reduções	Saldo em 31-Dez-2015
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total:</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Custos e Depreciações Acumuladas	Saldo em 01-Jan-2014	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2014
<b>.: Custo</b>						
Terrenos e recursos naturais	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
Edifícios e outras construções	2.791.772,29	0,00	0,00	0,00	0,00	2.791.772,29
Equipamento básico	315.059,35	9.810,09	0,00	0,00	0,00	324.869,44
Equipamento de transporte	43.301,92	107.864,44	0,00	0,00	0,00	151.166,36
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	59.127,28	6.248,58	-2.907,21	0,00	0,00	62.468,65
Outros ativos fixos tangíveis	105.193,28	20.342,43	0,00	0,00	0,00	125.535,71
<b>Total:</b>	<b>3.339.454,12</b>	<b>144.265,54</b>	<b>2.907,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.480.812,45</b>
<b>.: Depreciações Acumuladas</b>						
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	296.999,52	56.249,40	0,00	0,00	0,00	353.248,92
Equipamento básico	233.266,15	31.626,73	0,00	0,00	0,00	264.892,88
Equipamento de transporte	25.864,40	23.825,86	0,00	0,00	0,00	49.690,26
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	43.759,77	6.048,75	-2.519,76	0,00	0,00	47.288,76
Outros ativos fixos tangíveis	75.366,41	12.803,36	-531,20	0,00	0,00	87.638,57
<b>Total:</b>	<b>675.256,25</b>	<b>130.554,10</b>	<b>3.050,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>802.759,39</b>

Perdas por Imparidade Acumuladas	Saldo em 01-Jan-2014	Aumentos	Reduções	Saldo em 31-Dez-2014
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento básico	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento biológico	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total:</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## Nota 2 - Ativos intangíveis

Custos e Depreciações Acumuladas		Saldo em 01-Jan-2015	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2015
.: Custo							
Goodwill		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Projetos de Desenvolvimento		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Programas de Computador		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade Industrial		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Ativos Intangíveis		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total:</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

.: Depreciações Acumuladas							
Goodwill		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Projetos de Desenvolvimento		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Programas de Computador		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade Industrial		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Ativos Intangíveis		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total:</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Perdas por Imparidade Acumuladas	Saldo em 01-Jan-2015	Aumentos	Reduções	Saldo em 31-Dez-2015
Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00
Projetos de Desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00
Programas de Computador	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Ativos Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total:</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Custos e Depreciações Acumuladas		Saldo em 01-Jan-2014	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2014
.: Custo							
Goodwill		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Projetos de Desenvolvimento		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Programas de Computador		676,50	0,00	0,00	0,00	0,00	676,50
Propriedade Industrial		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Ativos Intangíveis		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total:</b>		<b>676,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>676,50</b>
.: Depreciações Acumuladas							
Goodwill		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Projetos de Desenvolvimento		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Programas de Computador		169,26	225,48	0,00	0,00	0,00	394,74
Propriedade Industrial		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Ativos Intangíveis		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total:</b>		<b>169,26</b>	<b>225,48</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>394,74</b>

Perdas por Imparidade Acumuladas	Saldo em 01-Jan-2014	Aumentos	Reduções	Saldo em 31-Dez-2014
Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00
Projetos de Desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00
Programas de Computador	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedade Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Ativos Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Total:	0,00	0,00	0,00	0,00

### Nota 3 - Inventários

Movimentos	2014		2015	
	Mercadorias	Matérias Primas Subsidiárias e de Consumo	Mercadorias	Matérias Primas Subsidiárias e de Consumo
Existências Iniciais	0,00	2.982,39	0,00	5.089,65
Compras	0,00	106.401,91	0,00	123.838,18
Auto Consumo	0,00	0,00	0,00	0,00
Regularização de Existências	0,00	0,00	0,00	0,00
Existências Finais	0,00	5.089,65	0,00	5.795,24
Custo do Exercício	0,00	104.294,65	0,00	123.132,59

### Nota 4 - Rédito

Descrição	2015			2014		
	Réditos reconhecidos no período	Proporção face ao total dos réditos reconhecidos no período	Varição percentual face aos réditos reconhecidos no período anterior	Réditos reconhecidos no período	Proporção face ao total dos réditos reconhecidos no período	Varição percentual face aos réditos reconhecidos no período anterior
Investimento em subsidiárias	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Prestação de Serviços	526.246,95	95,67%	6,74%	493.028,15	95,67%	16,03%
Quotas de Utilizadores	503.826,45	91,60%	6,84%	471.584,15	91,60%	16,76%
Quotas e Jóias	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Promoções para captação de recursos	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Rendimentos de patrocinadores e colaborações	22.420,50	4,08%	4,55%	21.444,00	4,08%	2,02%
Juros	6.288,96	1,14%	-33,72%	9.487,76	1,14%	-15,85%
Royalties	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Dividendos	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Serviços Secundários	17.510,57	3,18%	43,21%	12.227,48	3,18%	43,11%

## Nota 5 - Subsídios e apoios do Governo

	2015	2014
Subsídios do Governo	578.315,77	530.887,73
ISS -	578.315,77	530.887,73
Outros	0,00	0,00
Apoios do Governo	14.926,89	20.143,01
IEFP	14.926,89	20.143,01
Outros	0,00	0,00
Total:	593.242,66	551.030,74

## Nota 6 - Benefícios dos empregados

Descrição	2015			2014		
	Gastos reconhecidos no período	Proporção face ao total dos gastos reconhecidos no período	Variação percentual face aos gastos reconhecidos no período anterior	Gastos reconhecidos no período	Proporção face ao total dos gastos reconhecidos no período	Varição percentual face aos gastos reconhecidos no período anterior
Remunerações aos Órgãos Sociais	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Remunerações ao Pessoal	668.216,82	81,58%	9,60%	609.672,79	80,93%	16,56%
Benefícios Pós-Emprego	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Indemnizações	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Encargos sobre as Remunerações	140.358,46	17,14%	9,41%	128.292,01	17,03%	18,58%
Seguros de Acidentes no Trabalho e Doenças Profissionais	6.081,80	0,74%	1,76%	5.976,66	0,79%	91,27%
Gastos de Ação Social	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00%
Outros Gastos com o Pessoal	4.429,09	0,54%	-52,75%	9.372,84	1,24%	-4,98%
Total:	819.086,17	100,00%	8,73%	753.314,30	100,00%	16,93%

## Nota 7 - Outras informações

### Clientes e Utentes

Descrição	2015	2014
<b>Clientes e Utentes c/c</b>	<b>4.666,36</b>	<b>320,76</b>
Clientes	0,00	0,00
Utentes	4.666,36	320,76
<b>Clientes e Utentes título a receber</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Clientes	0,00	0,00
Utentes	0,00	0,00
<b>Clientes e Utentes factoring</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Clientes	0,00	0,00
Utentes	0,00	0,00
<b>Clientes e Utentes cobrança duvidosa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Clientes	0,00	0,00
Utentes	0,00	0,00
<b>TOTAL:</b>	<b>4.666,36</b>	<b>320,76</b>
<b>Perdas por Imparidade do período</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Clientes	0,00	0,00
Utentes	0,00	0,00
<b>TOTAL:</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DE CLIENTES E UTENTES:</b>	<b>4.666,36</b>	<b>320,76</b>

### Outras contas a receber

Descrição	2015	2014
Adiantamentos ao Pessoal	0,00	0,00
Adiantamentos a Fornecedores de Investimentos	0,00	0,00
Devedores por acréscimos de rendimentos	0,00	0,00
Outros Devedores	738,67	1.043,44
Perdas por Imparidade	0,00	0,00
<b>Total:</b>	<b>738,67</b>	<b>1.043,44</b>

### Diferimentos

Descrição	2015	2014
<b>Gastos a reconhecer</b>	<b>2.465,04</b>	<b>1.990,26</b>
Outras despesas com gastos diferidos	2.465,04	1.990,26
<b>Rendimentos a reconhecer</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outros rendimentos a reconhecer	0,00	0,00
<b>Total:</b>	<b>2.465,04</b>	<b>1.990,26</b>

## Caixa e depósitos bancários

Descrição	2015	2014
Caixa	651,59	691,32
Depósitos à Ordem	134.971,60	116.339,56
Depósitos a Prazo	335.000,00	246.000,00
Outros	0,00	0,00
<b>Total:</b>	<b>470.623,19</b>	<b>363.030,88</b>

## Fundos patrimoniais

Descrição	Saldo em 01-Jan-2015	Aumentos	Diminuições	Saldo em 01-Jan-2015
Fundos	173.135,28	0,00	0,00	173.135,28
Excedentes técnicos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas	1.419.170,00	0,00	0,00	1.419.170,00
Resultados transitados	1.095.061,50	0,00	0,00	998.972,44
Excedentes de revalorização	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais	310.138,50	0,00	0,00	332.877,88
Resultado líquido do período	-96.089,06	0,00	0,00	-15.872,60
<b>Total:</b>	<b>2.901.416,22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.908.283,00</b>

## Fornecedores

Descrição	2015	2014
Fornecedores c/c	7.985,39	14.245,58
Fornecedores títulos a pagar	0,00	0,00
Fornecedores faturas em recepção e conferência	0,00	0,00
<b>Total:</b>	<b>7.985,39</b>	<b>14.245,58</b>

## Estado e outros entes públicos

Descrição	2015	2014
<b>Ativo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas (IRC)	0,00	0,00
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	0,00	0,00
Outros Impostos e Taxas	0,00	0,00
<b>Passivo</b>	<b>16.196,68</b>	<b>14.434,50</b>
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas (IRC)	0,00	0,00
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	0,00	0,00
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS)	3,43	0,31
Segurança Social	16.193,25	14.434,19
Outros Impostos e Taxas	0,00	0,00

## Outras contas a pagar

Descrição	2015		2014	
	Não Corrente	Corrente	Não Corrente	Corrente
<b>Pessoal</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Remunerações a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
Cauções	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações	0,00	0,00	0,00	0,00
Perdas por Imparidade acumuladas	0,00	0,00	0,00	0,00
Fornecedores de Investimentos	0,00	2.799,23	0,00	3.635,69
Credores por acréscimos de gastos	0,00	119.672,76	0,00	116.309,73
Outros credores	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total:</b>	<b>0,00</b>	<b>122.471,99</b>	<b>0,00</b>	<b>119.945,42</b>

## Fornecimentos e serviços externos

Descrição	2015	2014
Subcontratos	5.269,90	4.583,50
Serviços especializados	66.085,42	92.597,78
Materials	14.603,70	12.340,04
Energia e fluidos	62.411,20	62.317,28
Deslocações, estadas e transportes	223,85	217,19
Serviços diversos	32.566,40	30.555,32
<b>Total:</b>	<b>181.160,47</b>	<b>202.611,11</b>

## Outros rendimentos e ganhos

Descrição	2015	2014
Rendimentos Suplementares	0,00	0,00
Descontos de pronto pagamento obtidos	1.145,70	925,43
Recuperação de dívidas a receber	0,00	0,00
Ganhos em Inventários	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos nos restantes ativos financeiros	0,00	0,00
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros	0,00	246,00
Outros rendimentos e ganhos	111.449,89	32.182,97
<b>Total:</b>	<b>112.595,59</b>	<b>33.354,40</b>



## Outros gastos e perdas

Descrição	2015	2014
Impostos	242,22	1.178,24
Descontos de pronto pagamento concedidos	0,07	0,00
Dívidas incobráveis	0,00	0,00
Perdas em inventários	0,00	0,00
Gastos e perdas em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Gastos e perdas nos restantes ativos financeiros	0,00	0,00
Gastos e perdas investimentos não financeiros	0,00	0,00
Outros Gastos e Perdas	4.383,87	3.166,61
<b>Total:</b>	<b>4.626,16</b>	<b>4.344,85</b>

## Resultados financeiros

Descrição	2015	2014
<b>Juros e gastos similares suportados</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Juros suportados	0,00	0,00
Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	0,00
Outros gastos e perdas de financiamento	0,00	0,00
<b>Juros e rendimentos similares obtidos</b>	<b>6.288,96</b>	<b>9.487,76</b>
Juros obtidos	6.288,96	9.487,76
Dividendos obtidos	0,00	0,00
Outros rendimentos similares	0,00	0,00
<b>Total:</b>	<b>6.288,96</b>	<b>9.487,76</b>